Протокол № 7

заседания областной межведомственной комиссии по вопросам организации

отдыха и оздоровления детей (в режиме видео-конференц-связи)

г. Благовещенск 25.10.2022

Председательствовала: Яковлева С.В., заместитель председателя

Правительства Амурской области – министр образования и науки Амурской

области (председатель межведомственной комиссии)

Присутствовали: список прилагается

Вступительное слово

СЛУШАЛИ:

Яковлеву С.В. – заместителя председателя Правительства Амурской

области – министра образования и науки Амурской области

1. О работе по профилактике правонарушений несовершеннолетних в

каникулярный период

СЛУШАЛИ:

Смородина А. В. – врио начальника отдела организации деятельности

участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних

УМВД России по Амурской области, подполковника полиции.

РЕШИЛИ:

1.1. Руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов области

рассмотреть возможность привлечения общественности, в том числе

родителей несовершеннолетних, волонтеров, для выявления и мониторинга

торговых точек, нарушающих законодательство в части продажи

спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.

2. О занятости детей и молодежи в учреждениях культуры области в

каникулярный период

СЛУШАЛИ:

Доргунову Н. А. – министра культуры и национальной политики

Амурской области.

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству культуры и национальной политики

Амурской области усилить работу учреждений культуры в сельской

2

местности по открытию площадок для досуговой деятельности обучающихся

в каникулярный период.

3. О подготовке детских оздоровительных лагерей к летней

оздоровительной кампании 2023 года

СЛУШАЛИ:

Бурдуковскую Е. А. – первого заместителя министра образования и

науки Амурской области.

ВЫСТУПИЛИ:

 Кондратьева А. Н. – заместитель министра по физической культуре и

спорту Амурской области.

РЕШИЛИ:

3.1. Главам местного самоуправления муниципальных районов,

муниципальных и городских округов области, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления (всех типов):
3.1.1. Информировать министерство образования и науки Амурской

области о дате открытия организаций отдыха детей и их оздоровления.

Срок – 15.02.2023.

3.1.2. Предусмотреть дополнительные бюджетные ассигнования на

устранение недостатков в организациях отдыха детей и их оздоровления в

целях создания безопасных условий для пребывания детей;

3.1.3. При подготовке к летнему периоду 2023 года проработать вопрос

увеличения протяженности пляжных территорий, специально оборудованных

для купания;

3.1.4. Обеспечить формирование реестра организаций отдыха детей и

их оздоровления муниципальных образований с направлением на адрес

электронной почты babenko.es@obr.amurobl.ru.

Срок – 15.03.2022.

3.2. Руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов области,

руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления (всех

типов):
3.2.1. Обеспечить тщательный подбор персонала, в том числе

педагогического, в организации отдыха детей и их оздоровления, и

своевременное повышение квалификации педагогических работников и

вожатых названных организаций;

3.2.2. Обеспечить размещение на сайтах организаций отдыха детей и их

оздоровления в сети «Интернет» информации о категориях нозологий детей-

инвалидов и детей с ОВЗ, для которых созданы условия в организации.

mailto:babenko.es@obr.amurobl.ru

3

3.2.3. Обеспечить заблаговременное информирование перевозчиков о

формировании организованных групп детей для обеспечения их перевозки к

месту отдыха и оздоровления и обратно.

4. Разное

СЛУШАЛИ:
Норкину А. В. – начальника отдела дополнительного образования и

воспитания министерства образования и науки Амурской области.

РЕШИЛИ:

4.1. Руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов области,

руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления (всех

типов)::

4.1.1. Обеспечить неукоснительное исполнение требований при

проведении летней оздоровительной компании 2023 года:

СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)»;

СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения»;

4.1.2. Предусмотреть выделение необходимых средств на проведение

дезинсекционных и дератизационных мероприятий на территориях летних

оздоровительных организаций в целях профилактики клещевых инфекций и

других природно – очаговых заболеваний;

4.1.3. Предусмотреть выделение необходимых средств на проведение

лабораторного обследования на возбудителей острых кишечных инфекций

бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, поступающих на работу

на пищеблоки, сотрудников, деятельность которых связана с производством,

хранением, транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой

воды, а также лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных

сооружений;

4.1.4. Организовать своевременное размещение заказов на поставку

пищевых продуктов в летние оздоровительные организации, обратив особое

внимание на отбор поставщиков (производителей) пищевой продукции

Амурской области и обеспечение внутреннего производственного контроля

поставляемых продуктов с формированием реестра поставщиков, и его

направлением в Управление Роспотребнадзора по Амурской области

4

(г.Благовещенск, Благовещенский, Ивановский, Константиновский и

Тамбовский районы), а также в территориальные отделы Управления

Роспотребнадзора по Амурской области (по территориальной

принадлежности).

Срок – 03.04.2022.

4.1.5. Обеспечить:

открытие организаций отдыха детей и их оздоровления при наличии

санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии деятельности по

организации отдыха детей и их оздоровления; водных объектов,

используемых в целях питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения

(артезианских скважин, при использовании собственного источника

водоснабжения); о соответствии проекта зоны санитарной охраны источника

питьевого водоснабжения, при использовании собственного источника

водоснабжения (артезианской скважины); о соответствии водных объектов,

используемых в рекреационных и оздоровительных целях (при

использовании открытых водных объектов для купания детей); о

соответствии медицинской деятельности (помещения медицинских

кабинетов, медицинских блоков);

проведение предварительных медицинских осмотров, гигиенического

обучения и аттестации сотрудников в установленном порядке;

допуск к работе в организациях отдыха детей и их оздоровления

сотрудников, привитых против новой коронавирусной инфекции

(COVID-19), вирусного гепатита В, дифтерии, столбняка, кори, краснухи, в

сроки, установленные Национальным календарем профилактических

прививок и привитых по эпидемическим показаниям;

допуск к работе в организации отдыха детей и их оздоровления,

расположенные на территориях, эндемичных по клещевому вирусному

энцефалиту, только сотрудников, привитых против клещевого вирусного

энцефалита.

4.2. Министерству здравоохранения Амурской области,

руководителям медицинских организаций Амурской области:

4.2.1. Рассчитать необходимое количество медицинских работников для

круглосуточного нахождения в организациях отдыха детей и их

оздоровления с круглосуточным пребыванием на весь период смены;

4.2.2. Провести расчет численности контингентов из числа работников

пищеблоков летних оздоровительных организаций, сотрудников,

деятельность которых связана с производством, хранением,

транспортировкой, реализацией пищевых продуктов и питьевой воды, а

также лиц, осуществляющих эксплуатацию водопроводных сооружений,

подлежащих иммунизации против дизентерии Зонне и вирусного

гепатита А, с представлением информации в Управление Роспотребнадзора

по Амурской области;

Срок – 03.04.2023.

5

4.2.3. Провести расчѐт необходимого количества запаса в медицинских

организациях противоклещевого иммуноглобулина, поливалентного

бактериофага «Интести» на случай осложнения эпидемиологической

ситуации по острым кишечным инфекциям, укусов клеща детей в

организациях отдыха детей и их оздоровления на эндемичных по данному

заболеванию территориях.

4.3. Министерству образования и науки Амурской области

обеспечить формирование сводного реестра летних оздоровительных

организаций Амурской области с направлением реестра в Управление

Роспотребнадзора по Амурской области.

Срок – 27.03.2023.

4.4. Главам муниципальных образований, руководителям

организаций отдыха детей и их оздоровления всех типов вне

зависимости от форм собственности:

обратить особое внимание на санитарно – техническое состояние систем

централизованного водоснабжения, обеспечивающих летние

оздоровительные учреждения;

провести замену фильтрующих элементов и бактерицидных ламп (в

случае окончания срока действия);

запросить у ресурсоснабжающих организаций протоколы исследования

воды в учреждениях, на базе которых формируются ЛОУ, по

микробиологическим и органолептическим показателям (исследования не

позднее мая 2023 года);

в случае самостоятельной эксплуатации систем централизованного

водоснабжения провести исследования качества воды в учреждениях, на базе

которых формируются ЛОУ – по микробиологическим и органолептическим

показателям (исследования не позднее мая 2023 года).

Председатель межведомственной

комиссии,

заместитель председателя

Правительства Амурской области –

министр образования и науки

Амурской области

С.В.Яковлева